UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

**FILOZOFIE SPORTU**

**PHILOSOPHY OF SPORT**

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Autor práce:

Lucie Pilátová

2011

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 11. dubna 2011

.....

podpis autora

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi s tvorbou bakalářské práce pomáhali a zvláště pak vedoucí mé bakalářské práce.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se zabývá filozofií sportu a historickou analýzou olympijské myšlenky. Cílem práce je přiblížit čtenáři historické počátky sportu a zhodnotit změny a postoje mezi původní filozofií sportu a novodobou myšlenkou olympismu.

Konkrétně zde pak hledáme odpovědi na otázky, jak se z filozofického hlediska liší antický sport od novodobého, a zda lze z této změny vyvodit rozdíly v postavení sportu v tehdejší a dnešní společnosti.

Práce je založena na historických událostech a filozofických myšlenkách vzniku starověkého olympismu a na skutečnostech, které vedli k jeho zániku a útlumu sportu ve středověku a dále popisuje vznik novodobého sportu, v jeho kolébce, Anglii a obrození olympijského hnutí na přelomu devatenáctého a dvacátého století.

### **Klíčová slova:**

Areté; olympijské hry; historie sportu; filosofie sportu; sport a zdraví; pohyb; antické Řecko

## **Abstract**

The thesis focuses on the philosophy of sport and historical analysis concerning the idea of the Olympic Games. Furthermore, the thesis aims to make the reader acknowledged with the historical beginnings of sport and evaluates various attitudes and changes concerning the initial sport philosophy and the perception of “Olympism” nowadays.

More specifically we are trying to find the answer for the question how is sport in Antique different from its modern perception. In addition, the matter whether the change enables to imply the differences between the role of sport in the period of Antiquity and contemporary society, is being further discussed.

The thesis is based on historical events and philosophical ideas of the origin of Antique Olympic tradition together with facts which led to the downfall and attenuation of sport in the medieval era. Moreover, it describes the birth of modern sport in its cradle in England and its revival in 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> century.

### **Key Words:**

Areté; Olympic games; History of sport; Philosophy of sport; Sport and health; Movement; Ancient Greece

# Obsah

Obsah..... 1
1. Úvod..... 2
Rešerše literatury:..... 3
2. Filozofie sportu..... 4
2.1 Areté:..... 4
Péče o tělo:..... 5
Péče o duši:..... 6
Celek..... 7
Příroda:..... 7
Celek, dobro, areté:..... 8
2.2 Eros a smrt:..... 10
2.3 Pohyb:..... 12
Druhy pohybů:..... 12
Čas:..... 14
Fenomén pohybu:..... 14
2.4 Dobro:..... 15
Blaženost:..... 15
Ctnost:..... 17
2.5 Zdraví:..... 18
3. Historie sportu..... 22
3.1 Starověké Řecko:..... 22
Panhelénské hry:..... 23
Olympijské hry:..... 24
3.2 Středověk:..... 30
Ideál rytířství:..... 30
Artušovské hry:..... 31
Lov:..... 32
Hry v hale:..... 32
3.3 Novověk:..... 34
Sport v Anglii:..... 34
Novodobé olympijské hry:..... 40
4. Závěr..... 42
5. Literatura:..... 44
6. Přílohy:..... 46

# 1. Úvod

Předmětem bakalářské práce je zhodnotit a analyzovat historické počátky olympijské myšlenky a antického sportu, a to především s ohledem na filozofickou podstatu celé věci. Dále se věnovat středověké problematice sportu a současně uvést hlavní příčiny, které vedly k útlumu sportu v tomto období. A v neposlední řadě je obsahem práce popis událostí vzniku novodobého olympismu na přelomu devatenáctého a dvacátého století a v obecné rovině novodobého sportu, jako takového.

Myšlenkou olympismu a filozofií sportu se již dříve u nás věnovala řada autorů, např.: Sommer (2003), Kössl se Štumbauerem a Waicem (2008) nebo Hogenová (2001), mezi cizojazyčnými autory např.: Gifford (2004). Domníváme se, že je přínosem sledovat cestu, která vedla od vzniku antických olympijských her k novodobému sportu a porovnat tento vývoj s filozofií sportu v daných obdobích. Dále si klademe otázku, jaké je postavení sportu v dnešní a tehdejší společnosti a jaké klady a jaká případná negativa skýtá dnešní sport na rozdíl od svého starověkého předchůdce.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno především ze studijních důvodů. Sledování historického vývoje a postavení olympijské myšlenky v průběhu dvou a půl tisíce let z filozofického hlediska. Myslíme si, že původní myšlenka, kterou zastávali starověké národy, ze sportu z větší části vymizela a dnešní pojetí sportu je obrazem naší ekonomicky orientované společnosti, která nejen tuto, ale i řadu jiných filozofických myšlenek, postavila na hlavu.

Práce je členěna do dvou částí. První seznamuje čtenáře s tématem a její obsah je obecně zaměřen na myšlenku filozofie sportu. Dále jsou zde také představeny cíle bakalářské práce, které lze definovat v následujících rovinách:

- Obecně přispět do diskuse na téma filozofie sportu.
- Konkrétně pak analyzovat změny, které proběhly v postavení sportu ve společnosti od antického Řecka po novodobý olympismus a jaké události tento vývoj provázeli v uplynulých sedmadvaceti stoletích.

Z výše uvedených cílů vyplývají i následující výzkumné otázky:

- Jaká byla původní filozofie olympijských her?
- Jaký je rozdíl mezi starověkým a novodobým vnímáním sportu?

V dalším textu se pak snažíme potvrdit tyto vstupní předpoklady:

- Původní myšlenka, kterou zastávaly starověké národy, ze sportu z větší části vymizela a dnešní komerční pojetí sportu je obrazem soudobé společnosti.
- Obnovení olympijské myšlenky mohlo být naplněno právě až na konci devatenáctého století, protože až toto období dovolilo se ideologicky přiblížit původní myšlence olympismu.

Ve druhé části bakalářské práce se věnujeme historickým počátkům olympismu, společenskému postavení starověkého a středověkého sportu a sportu v Anglii, jakožto kolébky novodobého sportu. Pomocí bakalářské práce hledáme odpovědi na výzkumné otázky, které si klademe v úvodu a v závěru práce se pokoušíme formulovat stanoviska k předpokladům.

### **Rešerše literatury:**

Bakalářská práce je založena na heuristice a rešerši literatury k tématu filozofie sportu, olympijské myšlenky a počátků starověkého a moderního sportu. Těmito tématy se například zabývali: Sommer (2003) a Kössl se Štumbauerem a Waicem (2008), kteří se věnují starověkému i novodobému olympismu a historii sportu obecně, Hogenová (2001), která publikuje na téma filozofie sportu a Gifford (2004), z jehož literatury čerpáme informace o historii samotných olympijských her. Z historických pramenů můžeme uvést například Aristotela (2009, 2010) a Platóna (2000).

## 2. Filozofie sportu

Slovo „sport“ je anglosaského původu, je původně odvozeno od slova „disport“, a v podstatě znamená odpoutání se od práce, rozptýlení či obveselení (Wikipedie, 2011).

### 2.1 Areté:

Definovat „areté“ pár slovy není jednoduché. Uvažujme tedy, že je to základní idea starořeckých olympijských her. K tomu abychom mohli něco vidět, aby se nám něco „vyjevilo“, potřebujeme pozadí, které nám vše ukazuje. Tímto pozadím je bytí a nám ukazující se jevy jsou jsoucná. Kdyby nebylo bytí, nebylo by jsoucné. Díky tomu se nám dokážou jevit i olympijské hry, které mají za své pozadí právě „areté“.

Areté je pozadím, je plátnem, na které se nám promítají hry a především je to celek. Uvědomuje si ho člověk, který ví o celku a právě takovou lidskou bytostí je sportovec. Bojovník, který se snaží za každou cenu zvítězit ve smyslu překonání sám sebe. Všem, kteří se na něj dívají, ukáže buď svou prohru, nebo to, jak si sáhl až na samé dno, aby dosáhl vítězství. Samotný boj je podstatou hry, ne vítězství (Hogenová, 2001). Jak říká Hogenová (2001, str. 6): „Celek, pozadí, kontext, horizont je totiž tím, co je podmínkou

[…]


ho, téměř osmnáct kilometrů neuběhl, ale nechal se vést, protože dostal křeč. Naopak mezi největším problémem dnešních her, a vůbec všech sportovních soutěží, je doping. Látky, které sportovci užívají, sice podporují růst svalů a síly, ale mohou i velmi poškodit zdraví. V roce 1968 se poprvé začaly provádět dopingové testy, které ale nebyly stoprocentní a závodníci je mohli lehko obejít. Ani dnes se nemůžeme na kontroly plně spolehnout, ale jsou mnohem dokonalejší, než bývaly. Na sportovce, který by měl pozitivní výsledek, dnes čekají komise a dokonce i soudy, nebo úplné zastavení sportovní činnosti. Na druhou stranu jsou dopingové kontroly tak tvrdé, že sportovce značně limitují a na testech tráví i několik hodin. Například Martina Sáblíková na místo regenerace strávila na dvou dopingových kontrolách až sedm hodin. Podle jejího trenéra je takové chování necitlivé a antidopingová legislativa by potřebovala změnu, i když přiznává, že kontroly jsou určitě potřeba. Sportovci jsou kontrolami oslabováni, konkrétně při odběrech krve a moči, kvůli kterým musí často vypít mnoho tekutin, ze kterých mohou mít žaludeční potíže, což jim na výkonu nepřidá (Gifford, 2004, Právo, 2011).

Největším problémem u dopingu jsou jeho negativní zdravotní důsledky. Mnoho sportovců během své kariéry, nebo po ní, zemře na následky způsobené dopováním nebo onemocní buď po fyzické, nebo mentální stránce (Nekola, 2000).

*„Už od dob starověkého Řecka se na olympijských hrách a na mnoha jiných soutěžích utkávají jednotlivci i týmy. Každá doba má své výjimečné sportovce, z nichž mnozí ztělesňují nejen fyzické předpoklady a talent, ale také ideály čestného soutěžení, fair play. Nadšení diváci své hrdiny znovu a znovu povzbuzují k vyšším výkonům, k překonání sebe sama. I tento společný prožitek velkých sportovních okamžiků je nepochybně jedním z magických lákadel současného sportu.“ (RDV, 2001, str 365)*

## 4. Závěr

Bakalářskou práci jsme se v souladu se svými cíly snažili:

- Obecně přispět do diskuse na téma filozofie sportu.
- Konkrétně pak analyzovat změny, které proběhly v postavení sportu ve společnosti od antického Řecka po novodobý olympismus a jaké události tento vývoj provázeli v uplynulých sedmadvaceti stoletích.

První obecný cíl jsme splnili tím, že jsme sledovali cestu od vzniku antického olympijského sportu po novodobé olympijské hry a čtenáři tím přiblížili historické počátky sportu a změny v postojích mezi původní filozofií sportu a novodobou olympijskou myšlenkou.

Druhý cíl bakalářské práce spočíval v porovnání starověkého sportu s dnešním. A došli jsme k závěru, že v motivech sportovců a organizátorů olympijských soutěží došlo ke značné změně. Musíme konstatovat, že společným jmenovatelem obou porovnávaných období z našeho pohledu ve větší míře zůstává snad jen touha po sjednocení a míru. S tím rozdílem, že v antickém Řecku se o skutečný mír jednalo a dnes se o něj jen pokoušíme.

Z výše uvedených cílů pro nás vyplývali následující výzkumné otázky:

- Jaká byla původní filozofie olympijských her?
- Jaký je rozdíl mezi starověkým a novodobým vnímáním sportu?

Původní filosofií olympijských her bylo areté. Spočívalo v myšlence za každou cenu zvítězit ve smyslu překonání sám sebe a má pomoci lidem najít cestu k Celku. Šlo o fyzickou a duševní rovnováhu, které člověk dosahuje péčí o tělo a duši. Řekové nazývali harmonii duševní a fyzické krásy kalokagathii.

Ve starověkém Řecku byl sport vnímán jako „prostředek“ k dosažení Celku a fyzická zdatnost byla vnímána jen jako jedna polovina lidského zdraví. Zatímco dnes je sport prostředkem k dosahování výkonů a překonávání rekordů. Zcela z něho vymizela duševní složka.

V úvodu bakalářské práce jsou uvedeny dva předpoklady, které se snažíme bakalářkou prací potvrdit.

- Původní myšlenka, kterou zastávaly starověké národy, že sportu z větší části vymizela a dnešní komerční pojetí sportu je obrazem soudobé společnosti.

Tento předpoklad se nám z našeho pohledu potvrdil. Již při formulaci odpovědi na výzkumné otázky jsme konstatovali, že oproti starověku z dnešního sportu vymizela duševní složka. Sport už není vnímán jako „prostředek“ k dosažení Celku, jako cesta k harmonii těla a duše, ale stal se pouze honbou za osobními výkony.

- Obnovení olympijské myšlenky mohlo být naplněno právě až na konci devatenáctého století, protože až toto období dovolilo se ideologicky přiblížit původní myšlence olympismu.

Tento předpoklad se nám podařilo rovněž potvrdit. Po letech „temna“, která sport provázela od dobytí Řecka Římany, přes středověk, kdy byl sport potlačován církví, dozrála situace pro obnovení moderního sportu až v Anglii v osmnáctém a devatenáctém stoletím, kdy vše navíc vyvrcholilo vnikem mezinárodních sportovních hnutí a ustanovením Mezinárodního olympijského výboru, čímž byla započata tradice novodobých olympijských her.

Stanoviska k předpokladům byla formulována na základě studia literatury k filozofii a historii sportu. Domníváme se, že jsme bakalářskou prací prokázali, že filozofie je pro sport velmi přínosná, jelikož filozofii, která dala vzniknout původním antickým olympijským hrám, vděčíme za novodobý sport, tak jak ho známe dnes.
