Posudek na bakalářskou práci kolegyně Lucie Pilátové: Filosofie sportu

Bakalářská práce je velmi upřímným výrazem snahy pochopit fenomén sportu jinak, než je dnes obvyklé. Kolegyně Pilátová se ujala tohoto výkladu velmi pozoruhodným způsobem, totiž na základě pojmu areté, jenž je většinou překládán jako ctnost. Ale v hlubším pohledu skrývá v sobě aretaci, tj. harmonii mezi střetajícími se protiklady, což v případě tématu autorky, je duše a tělo prostřednictvím agonu, z něhož se později vyvinul sport v anglickém pojetí. Filosofie sportu je téma, které je v podstatě nové, protože sport je dotazován z oblasti sociologie a především z oblasti přírodovědy, ale filosofie zůstávala nejčastěji na okraji zájmu. Proto je třeba autorku pochválit, že si toto téma zvolila.

Péče o tělo (technai) i péče o duši (epimelia) jsou póly, mezi nimiž se musí vytvořit harmonie, aby se v těle neobjevila monarchia, tj. vláda jednoho orgánu nad celkem. Tak je založeno zdraví (isonomia), jež znamená stejný zákon pro všechny orgány v našem těle. Sport v pojetí antických předpokladů tak sleduje ideál kalokagathie, což je opět základem zdraví. Autorka tyto pojmy a významy dobře pochopila, uvědomuje si jejich dosah i do dnešní doby. Velmi dobře pak propojuje fenomén zdraví ve smyslu isonomie s pojmy: celek, dobro areté, protože jsou to právě tyto pojmy, které jsou zcela základní pro klasické Řecko, v oblasti filosofie i kultury obecně.

V kapitole „Eros a smrt“ propojuje téma s fenomény velmi typickými pro sportovní výkon, je to : kenosis (vyprázdnění) a pleróma (naplnění). Jedná se o hermeneutickou figuru sportovního výkonu, v němž se každý sportovec ukazuje jako bytost, jdoucí na sám okraj svého pobytu prostřednictvím výkonu, aby na konci prožil plnost duchovního a duševního charakteru po překonání sama sebe. Autorka si uvědomuje, že sport a hra patří k sobě, čímž posiluje filosofický charakter analýzy sportu. Pohyb a čas jsou další důležité předpoklady filosofie sportu.

V další části se autorka věnuje historii a popisuje vývoj sportu v evropských podmínkách, vše zakončuje novodobými olympijskými hrami. Téma je dobře zpracované, zvláště důležitá je intence k celku, kterou kolegyně Pilátová dobře pochopila. Trochu postrádám hlubší analýzu fenoménu hry, protože je základem sportu. Text obsahuje některé drobné gramatické nedostatky, navrhuji hodnocení: v e l m i d o b ř e, pokud bude obhajoba v pořádku. Do rozpravy kladu kolegyni tuto otázku: jaký vztah je mezi fenoménem hry a celkem ve filosofii

V Praze dne 24. července 2011

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.